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Riskhantering
Boliden verkar på en global marknad som är exponerad mot förändringar i både metall-
priser och valutakurser. Vår verksamhet påverkar omgivande miljö och många processer 
är förenade med arbetsmiljö- och säkerhetsrisker. Boliden har en krisledningsgrupp med 
rutiner för att hantera kriser och komplexa händelser. Genom att bland annat utföra 
scenarioanalyser arbetar vi med att reducera riskerna och övervakar dem kontinuerligt 
utifrån process- och produktperspektiv för att i ett tidigt skede fånga upp potentiella 
förbättringsmöjligheter.

I modellen nedan placeras identifierade risker närmare mitten ju högre vi bedömer 
sannolikheten att de inträffar med negativ inverkan på Bolidens som följd. I tabellerna  
på sidorna 55–57 beskrivs riskerna och hur vi hanterar dem. 
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        VERKSAMHETSRISKER

Beskrivning av risk Hantering och kommentarer för året

Hälsa och säkerhet 
Stora materialflöden hanteras både under och ovan jord och 
våra medarbetare och entreprenörer exponeras tidvis för 
tunga maskiner, lyft, höga temperaturer och hälsovådliga 
ämnen. Dessutom arbetar ett stort antal av dessa skift vilket 
ökar psykosociala risker. Vid avsteg från fastställda rutiner, 
bristfällig planering och resurstillsättning kan farliga situationer 
uppstå och människor riskerar att skada sig. 

För att nå målsättningen med en helt olycksfri verksamhet ligger fokus fortsatt på risk-
rapportering, att lära från de bästa internt och externt samt att fortsätta arbetet med 
att stärka värderingsbaserat beteende och kultur. 

Ett nytt inslag i det proaktiva arbetet under året var genomförandet av säkerhets-
granskningsbesök vid åtta anläggningar. Mer än 80 intervjuer genomfördes med Bolidens 
medarbetare och entreprenörer för att bättre förstå deras perspektiv kring vad som 
skulle kunna förbättra förtroende, engagemang och säkerhet i verksamheten. 

Miljöpåverkan
Vår verksamhet har en inverkan på både klimatet globalt och 
miljön i vårt närområde. Avseende både aktiva och nedlagda 
verksamheter kan betydande risker kopplas till utsläpp i luft och 
vatten, lagring av avfall, markanvändningens betydelse för biolo-
gisk mångfald samt energianvändning. I och med att myndighe-
ter ställer allt högre krav på efterbehandlingsåtgärder för slagg 
och gruvavfall är dessa risker potentiellt kostnadsdrivande. 
Finansiella risker kan också kopplas till historiskt avfall och till 
 att inte få nya tillstånd för mineralutvinning.

Efterlevnaden av våra utsläppsmål övervakas noga och utsläppen som verksamheten 
genererar hanteras med Best Available Technology och i enlighet med enheternas miljötill-
stånd. Nödsituationer förebyggs genom löpande övervakning och systematiskt underhåll. 
Samtidigt bedriver vi kontinuerligt forskning och implementerar nya tekniska lösningar, 
bland annat en omfattande elektrifiering, för att minska våra utsläpp.

Vattenhantering och dammsäkerhet
Sandmagasin och deras dammkonstruktioner är en av gruvindu-
strins risker med störst potentiell skada för omgivningen vid ett 
haveri. Risken varierar dessutom med extrema väderförhållan-
den och förändringar i genomsnittlig nederbörd.

Bolidens dammsäkerhetsorganisation är väl tilltagen och varje operativ enhet med dam-
mar har både dammsäkerhetsansvariga och driftsansvariga för sandmagasinen. Model-
ler har utvecklats för förbättrat resursutnyttjande och större säkerhetsmarginal mot 
nödutsläpp av vatten och som medlem av ICMM (The International Council on Mining and 
Metals) implementerar vi de senaste internationella riktlinjerna inom området.

Klimatförändring
Global uppvärmning ökar risken för mer extrema väderfeno-
men. Relaterade risker för verksamhetens drift är till exempel 
förändringar i nederbörd som leder till tyngre regn och snöfall 
eller översvämningar.

Medan koncernens gemensamma klimatstrategi, se sidorna 32–33, syftar till att minska 
vårt totala klimatavtryck ytterligare, utvärderar varje enhet väderrelaterade verksam-
hetsrisker. Vid projektering består till exempel en del av utredningsarbetet av scenario-
analyser kring inverkan av ändrade klimatförhållanden under gruvans livscykel och efter-
behandlingsfas. 

Oplanerade produktionsavbrott
Både vår miljöprestanda och vårt finansiella resultat kan bli 
lidande av oplanerade produktionsavbrott, exempelvis till följd av 
tekniska problem, skador, olyckor eller strejker. Pandemiåren har 
även påvisat risken för produktionsavbrott på grund av samhäl-
lets  restriktioner och störningar i våra leveranskedjor.

Förebyggande underhållsarbete genomförs vid alla Bolidens anläggningar med målet att 
minimera den totala kostnaden för koncernen. Smältverken genomför regelbundet plane-
rade underhållsstopp främst under sommarmånaderna, medan underhållsarbetet inom 
gruvorna huvudsakligen är mindre och del i den löpande verksamheten. Risken för oplane-
rade produktionsavbrott hanteras även genom kontinuerlig utvärdering av koncernens 
försäkringslösningar.

Kompetensförsörjning
Konkurrensen om kvalificerad arbetskraft är generellt fortsatt 
hög på många av våra verksamhetsorter, bland annat till följd 
av nyetableringar inom industrisektorn. Samtidigt pågår ett 
omfattande teknikskifte med ökad digitalisering, processut-
veckling och automatisering,  vilket riskerar leda till kompetens-
brist inom flera olika  yrkeskategorier.

Vi arbetar kontinuerligt med att attrahera och behålla rätt kompetens, bland annat 
genom kommunikation kring Bolidens syfte, värderingar och roll som möjliggörare av kli-
matomställningen. Under året har behovet av kompetenser kopplat till teknikutveckling 
ytterligare kartlagts. Samarbeten inom branschen och med relevanta lärosäten har för-
djupats och ett traineeprogram har startats. Utveckling av våra koncerngemensamma 
ledar- och talangprogram samt lokala utvecklingsinitiativ bidrar också till att säkra fram-
tidens kompetensförsörjning.  

Cyberrisker
Risk för intrång i IT-miljön med ransomware eller dylikt, vilket  
kan leda till stopp i IT-system och stopp i produktion eller annan 
 verksamhet.

Boliden driver sedan 2021 ett systematiskt program för att höja säkerhetsnivån. Pro-
grammet löper över tre år och baseras på NIST-ramverket, vilket omfattar att identifiera 
och skydda mot intrång samt att upptäcka, hantera och återställa vid händelse av 
intrång. Programmet adresserar såväl administrativ IT som produktions-IT. 

Under året bedöms det allmänna hotet från cyberattacker ha ökat men genom ett 
 systematiskt cybersäkerhetsarbete bedöms risken för Boliden vara oförändrad mot 
 tidigare år.  

RISKHANTERING
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RISKHANTERING

      MARKNADS- OCH AFFÄRSRISKER

Beskrivning av risk Hantering och kommentarer för året

Metallpriser
Förändring i metallpriser är en väsentlig risk för Bolidens  
resultat och kassaflöde.

Koncernens policy är att inte säkra metallpriser, utan tillåta att prisförändringar åter- 
speglas i resultatet. Förutom processlager säkrar vi dock smältverkens metallprisexpo-
nering under tiden mellan inköp av råmaterial och försäljning av motsvarande metall.  
Se not 28 för känslighetsanalys.

Smältlöner 
Smältlöner bestäms av utbud och efterfrågan på metallkoncen-
trat vilket utgör en risk då de utgör en stor del av smältverkens 
bruttoresultat.

Smältlöner fastställs årligen i förhandlingar mellan stora gruv- och smältverksaktörer. 
Dessa villkor tillämpas i vår interna försörjning och i de flesta kontrakten med externa 
leverantörer av metallkoncentrat. Se not 28 för känslighetsanalys.

Kunder 
För en del av produktportföljen är vi beroende av ett fåtal stora 
kunder och minskad efterfrågan från industriella kunder skulle 
öka risken för försäljning via London Metal Exchange med margi-
nalförsämring som följd.

Vi hanterar denna risk genom en diversifierad portfölj med långsiktiga kundrelationer och 
hänsyn till exponering mot olika slutanvändarsegment. Samtidigt finns färdiga planer för 
att vid behov kunna ställa om tillverkningen till produkter anpassade för London Metal 
Exchange. 

Under året bedöms risken ha ökat som en följd av att en stundande lågkonjunktur 
potentiellt kan komma att påverka industriella kunders produktionstakt och likviditet. 

Kreditrisker i kundfordringar
Risken att våra kunder ej uppfyller sina åtaganden utgör en 
 kreditrisk.

Boliden hanterar kreditrisker i kundfordringar genom en fastställd kreditbedömningspro-
cess, aktiv kreditbevakning, korta kredittider samt i särskilda fall kreditförsäkringar. Vi 
har dagliga rutiner för betalningsuppföljning och bevakar även fortlöpande erforderliga 
reserveringar för förväntade kreditförluster. Kvaliteten på kundfordringarna bedöms 
vara god och nedskrivningar på utestående sådana under året förekom endast till 
begränsade belopp. Mer information ges i not 20. 

Råvaruförsörjning 
Stabil och tillförlitlig råvaruförsörjning behövs för att smältver-
ken ska kunna producera med högt kapacitetsutnyttjande och 
jämn kvalitet. En relaterad risk är implementeringen av handels-
barriärer som hämmar internationell handel med metall-
koncentrat.   

Vi hanterar risker med råvaruförsörjning genom långsiktiga avtal och relationer med  
tillförlitliga externa leverantörer av metallkoncentrat och sekundärmaterial, vilket inklu-
derar hög prestanda inom hållbarhetsfrågor. Information om leverantörers växthusgas-
utsläpp samlas in för att stimulera reduktionsåtgärder samt planering av eventuella  
förändringar i framtida handelsflöden. 

Under året bedöms risken för vår råvaruförsörjning ha ökat som en konsekvens av den 
potentiella implementeringen av EU:s gränsjusteringsmekanism för koldioxid, vilket skulle 
öka kostnaderna för råvaruinköp från länder utanför unionen. 

Försörjning av varor och tjänster 
Våra verksamheter är beroende av löpande försörjning av 
utrustning, förnödenheter och tjänster, och därmed blir  
känsligheten för störningar i leverantörers produktion och  
logistikkedjor även en risk för Boliden.

Medan pandemirelaterade störningar avtog under årets början försämrades situationen 
åter på grund av Rysslands invasion av Ukraina. Sanktionerna som infördes har tagit bort 
stora volymer av ryskt stål, bränsle och kol från marknaden, vilket kombinerat med bristen 
på naturgas i Europa har lett till betydande störningar på en nivå som överträffar de stör-
ningar som sågs under pandemin. För att hantera dessa och förebygga ytterligare stör-
ningar har de åtgärder som vidtogs under pandemin fortsatt och i vissa fall förstärkts. Vi 
arbetar aktivt för att minska pris- och försörjningsrisker genom att ha flera kvalificerade 
leverantörer inom respektive kategori och område. Då endast en leverantör finns reduce-
ras risken genom säkerhetslager och identifiering av alternativa försörjningslösningar. I 
dessa avseenden har organisationens förmåga till snabba omställningar varit en fram-
gångsfaktor.

Energipriser 
Energi står för cirka 17 procent av rörelsekostnaderna och för-
ändringar i energipriser utgör därmed en substantiell risk för 
vårt finansiella resultat.

I Norge har vi ett långt elavtal med trögrörliga prisklausuler. I Sverige, Finland och på 
Irland är avtalsportföljen kortare och koncernen är delvis mer exponerad mot marknads-
priset vilket därmed haft negativ inverkan på rörelseresultatet. Vi förväntar oss en fort-
satt hög volatilitet på elprismarknaden, vilket delvis hanteras genom längre elavtal i  
Sverige och Finland som aktiveras 2023 och 2024. Samtidigt analyseras löpande möjlig-
heterna för att ingå längre avtal.

Under året bedöms risken ha ökat då Rysslands invasion av Ukraina lett till instabilitet 
på Europas gasmarknad med högre elpriser som följd. 

      FINANSIELLA RISKER

Beskrivning av risk Hantering och kommentarer för året

Valuta- och metallprisrisk
Prisvillkoren definieras i huvudsak på metallbörsen och våra
produkter prissätts i stor utsträckning i USD. Det gör att trans-
aktionsexponering uppstår i samband med bindande åtaganden 
mot våra kunder och leverantörer, då anskaffningspris på råma-
terial samt valutakurs kan skilja sig från slutligt försäljnings-
värde, eller vid erbjudanden om fasta priser i olika valutor långt 
före leverans. Kurs- och prisförändringar har därmed en stor 
påverkan på Bolidens resultat och kassaflöde. 

Transaktionsexponering vid bindande åtagande säkras medan smältverkens
processlager inte säkras. Terminskontrakt säkerställer försäljningens pris och valuta-
kurs vid köp av ingående råmaterial, eller vid fastprisförsäljningsavtal. Terminskontrakt
säkringsredovisas som verkliga värdesäkringar i resultaträkningen.

Kontinuerligt genomförs beräkningar kring hur förändringar på valuta- och metall-
marknader påverkar Bolidens finansiella ställning. Vid större investeringar i annan
än den lokala valutan kan koncernen teckna kontrakt för att metallpris- och valutakurs-
säkra kassaflöden från prognostiserad försäljning. Derivaten säkringsredovisas då som 
kassaflödessäkringar i övrigt totalresultat. Se not 27 samt känslighetsanalys i not 28.

Under året bedöms risken ha ökat eftersom vi sett större svängningar i valuta-, ränte- 
och metallmarknader. Särskilt har detta märkts i nickelmarknaden som upplevt en 
mycket ansträngd likviditetssituation.
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      FORTS. FINANSIELLA RISKER

Beskrivning av risk Hantering och kommentarer för året

Valutarisk i omräkningsexponering
Vid omräkning av nettoinvesteringar i utländsk verksamhet till 
SEK uppstår en omräkningsdifferens vid valutakursföränd-
ringar, vilket riskerar att negativt påverka övrigt total resultat 
för koncernen.

I enlighet med vår finanspolicy eliminerar vi inte effekten av omräkningsexponering aktivt 
genom så kallad egetkapitalsäkring. Om ett externt lånebehov föreligger används dock 
skuld i utländsk valuta som egetkapitalsäkring mot utländsk tillgångsmassa. Huvud-
sakliga lånevalutor är SEK och EUR. 

Ränterisk
Förändringar i marknadsräntor påverkar resultat och 
 kassaflöden.

Vår finanspolicy tillåter en genomsnittlig räntebindning upp till fyra år. Koncernens låne-
portfölj hade per 31 december 2022 en genomsnittlig räntebindning om 1,7 (2,2) år. För 
att förlänga räntebindningstiden används ränteswappar. Mer information ges i not 29.

Refinansierings- och likviditetsrisk
Risken att inte erhålla relevant finansiering eller inte möta betal-
ningsförpliktelser som en följd av otillräcklig likviditet.

Vi begränsar refinansieringsrisken genom god spridning av motparter, finansierings-
källor och löptider samt genom god styrning för att säkerställa efterlevnad av låneavtals-
villkor. Betalningsberedskap finns i form av tillgängliga outnyttjade kreditfaciliteter och 
ses regelbundet över.

Genomsnittlig löptid på totala låneramar var 3,4 (2,6) år vid årets utgång och 
betalnings beredskapen uppgick till 23 005 (16 088) MSEK. 

Under året bedöms risken ha ökat då bankerna generellt blivit mindre riskbenägna till 
följd av ökade kreditrisker. 

Kreditrisker i finansiell verksamhet
Kredit- och motpartsrisk avser risken att motparten i en trans-
aktion inte kan fullgöra sitt åtagande och därmed åsamkar kon-
cernen en förlust. Den finansiella exponeringen för motpartsrisk 
uppstår främst vid handel med derivat.

Vår finanspolicy stipulerar kreditbetyg A enligt Standard & Poor:s skala för finansiella 
motparter vid ingång av ny affär samt maximal placering av likvida medel per motpart. 
Kreditkvalitet och motpartsspridning för derivat anses ha varit god under 2022 och 
kredit risken i externa derivatinstrument uppgick vid årets slut till ett marknadsvärde på 
415 (194) MSEK.

Finansiell rapportering
Felaktig finansiell och operationell rapportering utgör en risk för 
koncernen.

Koncernen har en väl fungerande internkontrollstruktur. Kontrollfunktioner finns såväl 
lokalt på enheter som på affärsområdes- och huvudkontorsnivå och alla arbetar inom ett 
gemensamt ramverk för finansiell rapportering. Vi utför årligen kontroller av ramverket. 

      EFTERLEVNADSRISKER

Beskrivning av risk Hantering och kommentarer för året

Legala risker
Bolidens verksamheter är i stor utsträckning tillståndspliktiga 
och föremål för omfattande reglering. Tillstånden omprövas 
regelbundet. Härutöver finns det även risk att vi blir involverade i 
kommersiella tvister och andra rättsliga processer.

Våra tillstånd förnyas vanligtvis vid flera tillfällen under en gruvas livslängd och även vid 
förändring eller expansion av verksamheter. Vi bevakar löpande rättsutvecklingen inom 
relevanta områden och implementerar, följer upp och säkerställer efterlevnad av tillämp-
liga lagar och regler. Boliden är en aktiv medlem i inhemska och utländska branschorga-
nisationer och arbetar bland annat genom dessa kanaler för att sprida kunskap om och 
säkerställa lämpliga villkor för vår industri. Koncernen är också remissinstans för nya 
regelverk och initiativ som gäller branschen. Information om rättsliga processer och  
tvister ges i not 31.

Efterlevnadsrisker
Koncernen kan utsättas för legala eller regulatoriska påföljder, 
väsentliga finansiella förluster eller skadat rykte till följd av att 
gällande regler inte följs.

Gruppfunktionen Etik & Regelefterlevnad stöttar verksamheten så att den bedrivs i enlig-
het med interna policyer och relevanta externa lagar och regelverk. Specifika fokusområ-
den är Bolidens Uppförandekod för medarbetare respektive affärspartners, samt hante-
ring av ärenden som rapporteras in via Bolidens visselblåsarsystem. Andra prioriterade 
områden är antikorruption, handelssanktioner, mänskliga rättigheter samt motverkande 
av penningtvätt och finansiering av terrorism, skydd av personuppgifter och efterlevnad 
av konkurrensrättsliga lagar och regler.

Under året har fokus på internationella sanktioner ökat kopplat till Rysslands invasion 
av Ukraina. En identifierad risk är delandet av infrastruktur och tjänster med Norilsk 
Nickel, ett ryskt företag, vid industriområdet i Harjavalta. I vilken utsträckning makro-
ekonomiska och politiska faktorer skulle kunna påverka Boliden är osäkert och utgör en 
risk för verksamheten.

Förtroendeskadliga risker
Förtroendet för Boliden kan skadas av händelser som exempel-
vis allvarliga incidenter samt om anställda eller affärspartners 
inte lever upp till krav om etik och hållbarhet.

Vi vill associeras med etiska och hållbara affärspartners och genomför därför systema-
tiska utvärderingar av kunder och leverantörer utifrån kriterier kopplade till affärsetik 
och hållbarhet. Nya affärspartners granskas utifrån ett antal parametrar innan avtal 
ingås. De förväntas godkänna vår Uppförandekod för affärspartners eller åta sig att 
efterleva andra relevanta och allmänt accepterade affärsstandarder innan avtal ingås, 
och vid behov utförs revisioner hos leverantörer för att säkerställa att detta efterlevs. 

Politiska risker 
Politiska beslut kan få effekter i de länder där Boliden och dess 
affärspartner bedriver verksamhet. Exempel på sådana beslut 
kan avse förändringar av olika typer av skatter och nya krav 
inom tillståndsprocesser för gruvnäring.

Boliden och de branschorganisationer vi medverkar i är ofta remissinstanser inför kom-
mande politiska beslut som rör verksamheten, vilket ger oss möjlighet att sprida kunskap 
och information så att beslut som berör oss eller vår bransch blir ändamålsenliga och 
rimliga.

RISKHANTERING


